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خبرسازان

1570؛ سامانه مشاوره رایگان 
دانش آموزان

معاون برنامه ریزی امور مشــاوره وزارت آموزش وپرورش 
با بیــان اینکه خــط اورژانــس دانش آموزی با شــماره 
تلفن ۱۵۷۰ در کنار ســایر برنامه های مشــاوره ای برای 
دانش آموزان طراحی شده است، گفت: »دانش آموزان 
می تواننــد ســوالات تحصیلی و غیرتحصیلــی خود را 
طــی تماس بــا این خط به صــورت »رایــگان« دریافت 
کنند.« به گزارش ایســنا، طاهره فضائلی با بیان اینکه 
درحال حاضر تعداد ســوالات آزمون توانایی و رغبت در 
بحث هدایت تحصیلی متناسب با هر دانش آموز متفاوت 
است، افزود: »دانش آموزان براساس تیپ شخصیتی به 
سوالات پاسخ می دهند. تعداد سوالات تغییر کرده، ورود 
با گوشــی امکان پذیر شده، ذخیره کردن آزمون محقق 
شده و درنتیجه تعداد مشــارکت دانش آموزان در اجرای 
آزمون، بیشــتر از قبل شده اســت.« معاون برنامه ریزی 
امــور مشــاوره وزارت آموزش وپرورش با اشــاره به اینکه 
دانش آموز با شرکت در آزمون به خودشناسی می رسد، 
ادامــه داد: »آزمون رغبت و توانایــی کمک کرد در کنار 
مشــاوره ها، دانش آموز به شــناخت دقیق تر، جزئی تر و 
کامل تری از خود و درنتیجه به شناخت رشته ها و مشاغل 

دست یابد.« 

افزایش حقوق برخی پاکبان ها
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران گفت: 
»براساس مصوبه شورایعالی کار و مطابق آنچه قبلًا وعده 
داده بودیم، حداقل حقوق ماهانه پاکبانان شهر تهران در 
ســال ۱۴۰۳ که براساس ضوابط مشخص شده در قانون 
کار فعالیت خواهند کــرد، ۱۱ میلیون تومان خواهد بود 
که با اضافه شدن مزایایی مثل حق عائله مندی، سنوات 
شــغلی، شــب کاری، اضافــه کاری و... دریافتی ماهانه 
برخی نیروها تا ۱۵ میلیون تومان نیز افزایش پیدا خواهد 
کرد.« رضا محمدی، به ایلنا گفت: »مهمترین انتظاری 
که شــهروندان در زمینه اجرای طرح جامع تنظیف شهر 
تهران باید از ما داشته باشند، بهبود وضعیت نظافت تمام 
معابر اصلی و فرعی پایتخت نسبت به سال های گذشته و 
دقیق تر و منظم تر شدن نحوه جمع آوری زباله ها در سطح 
شهر است. به همین دلیل از شهروندان می خواهیم هر 
جا که احساس می کنند کار نظافت شهر به درستی انجام 
نمی شود، موضوع را از طریق تماس با شماره تلفن ۱۳۷ 

به بازرسی شهرداری اطلاع دهند.«

برنامه ویژه برای سلامت روان
مدیرکل دفتر ســلامت روان وزارت بهداشــت، از برنامه 
ویــژه ایــن وزارتخانه برای توســعه مراکز ســراج  )مرکز 
سلامت روانی - اجتماعی( خبر داد. حامد مصلحی با 
اعلام اینکه هم اکنون ۱۰۰ مرکز سراج در کشور فعالیت 
می کند، به ایســنا گفت: »مراکز سراج طبق راهنمای 
عمل دقیق و علمی ای که دارند، پذیرش مستقیم بیمار 
ندارند و صرفاً افرادی در این مراکز پذیرش می شوند که 
توســط نظام اولیه خدمات، یعنی مراکز جامع سلامت 
یا از طریق بیمارستان ها معرفی  می شــوند.« او درباره 
برنامه های سلامت روانی - اجتماعی برای سال جاری 
نیز به ایسنا گفت: »مرکز سلامت روان وزارت بهداشت، 
چهار برنامه کلیدی برای توسعه واحدهای سراج در نظر 
گرفته است. توسعه مراکز سراج، بازآموزی روان شناسان، 
فعالیــت در عرصــه بین المللی مبتنی بر خانــواده در 
راستای برنامه ســلامت خانواده و خانواده محورکردن 
ســلامت و تربیت روان شناســان و ارائه دهندگان نظام 
سلامت با اصلاح ساختارهای علمی، چهار برنامه وزارت 

بهداشت برای این مراکز است.«

هســتند: »هزاران نفر از این طریــق امرارمعاش می کنند. 
اســیر افرادی شــده ایم که می دانند حق مردم را می خورند 
ولی برای شان مهم نیست. چطور رد مال آنها گم می شود که 
کسی متوجه آن نمی شود؟ هربار برای صید به دریا می آیند، 
بین ســه تا چهار میلیارد تومان کار می کنند. کجای دنیا از 
طریق صیادی و شغل آزاد چنین درآمدی به دست می آید؟ 
من کســی را می شناســم که ســال گذشــته دو قایق با تور 
محاصره ای داشت که امروز دو لنج و هشت قایق در همین 

جزیره به دست آورده است.«
در طول دو ســال گذشــته صیدگاه هــای جزیره کیش، 
لاوان، هندورابــی و... با همین روش صیــد از آبزیان خالی 
شــده، آقای »ح« هم که همیشــه صید روزانه خود را از این 
صیدگاه ها به دست می آورد، حالا باید 8۵ مایل حرکت کند 
و تا پای ســکوهای نفتی برود تــا ماهی صید کند. خودش 
می گوید که با جانم بازی می کنم و پای این سکوها می روم، 
اما تورهای محاصره ای به این محدوده هم رسیده اند: »این 
صیادها به سمت ســکوهای نفتی هم آمده اند و آنجا را هم 
دارند، خالی می کنند. خلیج فارس از نظر نوع ماهی، طعم 
و رنگ بهترین ماهی ها را دارد، اما فقط از طریق تنگه هرمز 
تغذیه می شود. هرچقدر ماهی در خلیج فارس وجود دارد، 
در همین محیط زاد و ولد شــده است. به همین دلیل صید 
محاصره ای به محیط آن ضربه می زند. صید ماهی شــیر با 
این روش آنقدر زیاد است که قیمت ماهی را در یک روز پایین 
می آورد. قیمت این ماهی کیلویی ۴۰۰ هزار تومان است و 
ممکن اســت این میزان صید انبوه، قیمــت را تا 28۰ هزار 
یــا ۳۰۰ هزار تومان هم پایین بیاورد. وقتــی دلیل آنها را از 
خریداران عمده می پرسیم، می گویند ۱۰ تور محاصره ای، 
هرکدام پنج تُن ماهی آورده اســت. آنها بازار ماهی دوبی را 
سیر می کنند. حتماً رشوه می دهند که می توانند به راحتی 

کارشان را انجام دهند.«
زندگــی در دریا به صیادها آموخته که یک دســته ماهی 
شــیر، حدود ۵۰۰ ماهی دارد و اگر با روند طبیعی و قلاب 
صید شــوند، تا ســال بعــد هم باقــی می ماننــد و زادوولد 
می کنند. بعد از زادوولد، بچه ماهی  شیر هم رشد انفجاری 
دارد و وزنش به ۷۰۰ گرم هم می رسد: »وقتی ماهی شیری 
که 6۰۰ تا ۷۰۰ گرم وزن دارد و یک هفته از عمرش گذشته 
صید می شــود، از نسل آن چقدر برای سال های دیگر باقی 
می ماند؟ دور جزیره کیش که بهترین ماهی خلیج فارس را 
داشــت، دیگر ماهی پیدا نمی کنیم. اماراتی ها برای ماهی 
این اطراف، سرودست می شکستند. تمام ماهی های مولد 

با تورهای محاصره ای صید شده است.« 

صیادان سهمیه دارند �
با اینکه صیــادان جزیره کیش از افزایــش این صید در 
سال های اخیر خبر می دهند، مدیرعامل اتحادیه سراسری 
تعاونی های صیادی هرمزگان می گوید، مجازات های در نظر 
گرفته شده برای این تخلف بازدارنده بوده و توانسته از رشد 
آن جلوگیــری کند. علی حاجی زاده به هم میهن می گوید: 
»اســتفاده از تور محاصــره ای برای صید ماهی ســاردین، 
مجاز اســت و درحال حاضر تعــدادی از قایق ها برای صید 
این ماهی از شــیلات مجوز گرفته اند و با همین روش صید 
انجام می دهند. در یک ســال گذشــته اقداماتی در زمینه 
کاهش اســتفاده از این تورها انجام شده که مؤثر بوده و در 

بعضی مناطق، به صفر رسیده است. شیلات تفاهمنامه ای 
در زمینــه کنتــرل این موضوع بــا دریابانی امضــاء کرده و 
درحال حاضر این نوع صید در بســیاری از مناطق اســتان 
به ویژه شــرق آن مانند جاسک، ســیریک و میناب به صفر 
رسیده است.« او ادامه می دهد: »قایق های صیادی هرماه 
باید مجوز بگیرند و ورود و خروج و لوازم آنها کنترل می   شود. 
اگر یک صیاد از تورهای محاصره ای اســتفاده کند، مجوز 
صیادی اش بین سه تا شــش ماه توقیف، به دادگاه معرفی 
و وســایل صید او ضبط می شود. اگر مجوزی برای صیادی 
هم نداشته باشــد، به دادگاه فرستاده می شود. کارگروهی 
هم برای پایش این موضوع تشــکیل شــده و ازطرف دیگر 
آیین نامه های مربوط به آن، اصلاح و جرائم آن تشدید شد.« 
حاجی زاده به ارزش اقتصادی آبزیانی که با این روش صید 
می شــوند، اشــاره می کند و می گوید: »صید شب چراغی 
که در سال های اخیر دیده می شــود، ازسوی صیاد واقعی 
انجام نمی شد. چون صیادان سهمیه محدودی برای صید 
دارنــد که به گونه های خاصی محدود می شــود و باید فقط 
با قلاب و در فصل صید انجام شــود. بخشی از ماهی هایی 
کــه با ایــن روش صید می شــد، در بــازار ارزش غذایی هم 
نداشت و بیشتر به کارخانه های خود صیادانی می رفت که 
از این روش استفاده می کردند، اما چون حجم بالایی صید 

می کردند، برای شان صرفه اقتصادی داشت.«

صید محاصره ای از ابتدا ممنوع بود �
مســعود بارانــی، مدیرکل شــیلات هرمــزگان به عنوان 
سازمان مسئول درباره جلوگیری از صید با تور محاصره ای 
دربــاره جزئیــات ممنوعیت صیــد با تورهــای محاصره ای 
به هم میهن توضیــح می دهد و می گویــد: »درحال حاضر 
روش صید پرســاین دو قایقــی با تورهای اســتاندارد برای 
صید گونه های ساردین و »موتوماهیان« که از گروه ماهیان 
سطح زی ریز هســتند در جزایر قشم، بندرلنگه، جاسک و 
پارســیان استفاده می شود و هرنوع روش صید محاصره ای 
دیگر در استان ممنوع و غیرمجاز است. تورهای محاصره ای 
که برای صید ماهیانی غیر از گونه های ســاردین اســتفاده 
می شــود؛ در سال های اخیر مورد اســتفاده قرار گرفت و از 

همان ابتدا ممنوع اعلام شد.«
روش های صید ممنوعه باعث صید گونه های آبزیان ریز 
و غیراقتصادی می شــوند و فرصت رشد را از آبزیان گرفته و 
قبل از آن که به وزن اقتصادی در فصل صید برســند، صید 
می شوند و فرصت تولیدمثل از آبزیان بالغ گرفته می شود. او 
ادامه می دهد: »قدرت موتور براساس آیین نامه جایگزینی 
جدیــد ویرایش ۱۴۰2 بــرای قایق های صیــادی بنزینی، 
حداکثــر ۱۵۰ اســب بخار و بــرای شــناورهای دیزل تیپ 
الگویی نیز حداکثر ۱6۵ اســب بخار تعیین شده و حداکثر 
قــدرت موتور لنج های صیادی آب های داخلی اســتان نیز 
۴۰۰ اسب بخار اســت؛ به همین دلیل هرنوع قدرت موتور 
بالاتر از موارد مذکور غیرقانونی و غیرمجاز اســت. استفاده 
از تورهای پرســاین هم باتوجه به ابعاد غیراســتاندارد خود 

غیرمجازند.«

اکوسیستم خلیج فارس در معرض خطر  �
تبعات صید شــب چراغی بارها ازسوی کنشگران محلی 
و محیط زیســت هشدار داده شــده است؛ شش سال پیش 
مدیرکل وقت حفاظت محیط زیست سیستان و بلوچستان 
از آسیب این نوع صید به گونه هایی مثل لاک پشت دریایی 
اشــاره کرده و گفتــه بود: »صید محاصره ای و اســتفاده از 
تورهای صیادی چشمه ریز، توسط صیادان سودجو با هدف 
صید بی رویه ماهیان غیرخوراکی به خصوص سفره ماهیان 
و ماهیان یال اسبی که مورد تقاضای کشورهای جنوب شرق 
آسیاست، بلای جان آبزیان منطقه به خصوص پستانداران، 
لاک پشــت های دریایــی و تعداد زیــادی از ماهیان منطقه 

شــده اســت.« حالا بعد از گذشت شش ســال وضعیت به 
همان روال است و هشــدارها- هرچند بدون نتیجه- ادامه 
دارد. احمدرضا هاشمی، عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات 
شــیلاتی آب های دور درباره تبعات این نــوع از صیادی در 
آب های خلیج فارس می گوید: »صید محاصره ای در طول 
سال انجام می شود و بیشترین آسیب به ذخایر صید ماهیان 
نابالــغ وارد می شــود. این نــوع صیــد در مناطق کم عمق 

می تواند به بستر دریا  هم آسیب وارد کند.«
او ادامه می دهد: »تا امروز مطالعه جامعی درباره تبعات 
این نوع از صید در ایران انجام نشده است. به صورت کلی در 
دنیا از تورهای محاصره ای فقط برای ساردین و ماهی های 
تن اســتفاده می شــود. هر گونه ای از آبزیان در مســیر این 
تورها قرار بگیرد، دچار آســیب می شود و گونه هایی با طول 

عمر و ضریب رشد کم، آسیب پذیری بیشتری دارند.«
هاشــمی به این موضوع اشــاره می کند که در همین 
شرایط هم گونه هایی مثل کوسه ماهیان و سپرماهیان در 
خلیج فــارس در معرض خطر و انقراض قرار دارند: »صید 
آبزیــان نابالغ، ذخیره این گونه را در معرض فشــار زیادی 
قــرار می دهد و اگــر ادامه پیدا کند بــرای حیات و ذخایر 
آن گونه مشکل ایجاد می کند.« این کارشناس شیلات از 
گستره آســیب این نوع از صید هم یاد می کند و می گوید 
کــه هر گونه ای ـ از ســطح زی تــا کــف  زی ـ را می توان با 
ایــن روش صید کرد.  هر دونوع صیــد ترال و محاصره ای 
آسیب زاست، ولی ترال آسیب بیشتری به زیستگاه آبزیان 

وارد می کند.
هاشمی به آســیب پذیر بودن اکوسیســتم خلیج فارس 
هم اشــاره می کند: »شــرایط زیســتی و محیطــی، انواع 
گونه های آبزی و پراکندگی آنها، چرخه آب و ارتباط با سایر 
اکوسیستم ها باعث شده اکوسیستم خلیج فارس نسبت به 
دریای عمان آسیب پذیرتر و در تحت فشار قرار گرفتن حیات 

یک گونه، تاثیرگذار باشد.«

پیگیری ها بی نتیجه است �
آتــش صید محاصره ای گســترده تر از صیــادان محلی 
اســت و گردشــگری کیش را هم در معرض خطر قرار داده 
است. نادیده گرفته شــدن پیگیری ها باعث شده، صیادان 
دیگر تمایلی برای ادامه کار نداشته باشند. یکی از صیادان 
ورزشــی که بارها ایــن موضوع را بــه رســانه ها، دریابانی، 
شــیلات و... اطــلاع داده، می گویــد کــه پیگیری های ما 
بی نتیجه اســت، باید دنبال سرمنشأ آن باشید. شناورهای 
ایــن صیادها به راحتی در اســکله قابل مشــاهده اســت، 
امــا کســی با آنهــا برخــورد نمی کنــد: »محل پــارک این 
شــناورها و نوع ادوات صید از ســاحل هم دیده می شــود. 
به همین دلیل می گوییم که این کار هماهنگ شــده است. 
صید محاصره ای از نظر قانونی بدون هیچ شــرطی ممنوع 
است، اما به نظر می رســد که این ماجرا سازمان یافته است 
و آنها به تنهایی برای خودشــان کار نمی کنند. من تا امروز 
ندیده ام که با کسی برخورد شــود. سال گذشته در کیش، 
چهار قایــق تور محاصره ای می ریختند، اما امســال تعداد 
آنها به 9 قایق رسیده اســت. یک تور محاصره ای می تواند 
9۰ درصــد یــک  گله ماهی را صیــد کند. خودتــان ببینید 
چه آســیبی به محیط زیســت می زند. روی آب، برای مردم 
اسلحه می کشند و قایق کسی را که اعتراض می کند، آتش 
می زنند. آنها تورشــان را در نقطه ای پهن می کنند که ما در 
حال ماهیگیری هستیم. قبلًا زمانی که یک میهمان را برای 
ماهیگیری ورزشی به اسکله می آوردم، در طول یک ساعت 
می توانســتیم یک ماهی صید کنیم، الان در چهار ســاعت 
سانس ماهیگیری، به سختی می توانیم صید ورزشی داشته 
باشیم. شیلات کیش دوعدد شناور دارد که آنقدر داخل آب 
نرفته اند، زیرشان خزه بسته است. پیگیری های ما بی نتیجه 

است، باید دنبال سرمنشأ آن باشیم.«
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